
 

D.D.G. n.     

 

Oggetto:   “Interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate 

dal Giro di Sicilia 2023, in conformità alla nota dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e 

della mobilità prot.n. 2862/Gab del 20 marzo 2023 ”, Del. Giunta Reg.le n. 125 del 21 marzo 2023  

Assegnazione delle funzioni delle strutture e dei soggetti responsabili per la gestione degli  

interventi localizzati nella ex Provincia di Messina. 
 

  

 UNIONE EUROPEA 

  REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

  

 Regione Siciliana 

    Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

    Dipartimento Regionale Tecnico 

 

   IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la Legge Regionale n. 12 del 12/07/2011-art.4 - Istituzione del Dipartimento Regionale 

 Tecnico; 

Vista il D. P. Reg n. 12 del 27/06/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

 n. 33 del 17/07/2019 con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione  del Titolo II 

 della L.R. n.19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

 regionali ai sensi  dell'articolo 13,comma 3, della L.R.n.3 del 17/03/2016. Modifica del 

 decreto del Presidente della Regione n.6 del 18/01/2013 e ss.mm.ii. nonché gli allegati 

 funzionigramma; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 13 febbraio 2023, n. 448 con il quale, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato 

conferito all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico;  

Vista  la delibera CIPE n.25 del 10 agosto 2016 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020-Aree 

tematiche nazionali e obiettivi strategici-ripartizione ai sensi dell'art.1,comma 703,lettere b) 

e c) della legge 190/2014”; 

Vista  la delibera CIPE n.26 del 10 agosto 2016 “Fondo Sviluppo e Coesione  2014/2020.Piano per 

il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”; 

Vista   la deliberazione della Giunta Regionale n.301 del 10 settembre 2016 di approvazione del 

Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana-Attuazione degli interventi ed individuazione 

delle aree di intervento strategico per il territorio e i prospetti allegati “A” e “B”, nei quali 

vengono riportati dettagliatamente gli interventi strategici, l'importo complessivo degli 

stessi e le risorse previste per la loro attuazione; 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n.3 del 3 gennaio 2019 di approvazione dell'aggiornamento 

dell'elenco degli interventi del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana di cui 

all'elaborato tabellare denominato allegato “B” e le successive deliberazioni di 

aggiornamento/riprogrammazione; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 417 del 4 agosto 2022 “Interventi vari di 

manutenzione viaria - Programma Operativo Complementare 2014/2020 -Modifica 

deliberazione della Giunta regionale n. 365 del 25 luglio 2022 –Apprezzamento”; 

Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 110 del 3 marzo 2023 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Azione 5.1.4 e Azione 5.3.3. Modifica Documento 'Descrizione 

delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di 

Certificazione (Si.Ge.Co.)' e modifica del Documento 'Requisiti di ammissibilità e criteri di 

Giovanni Raffa
Font monospazio
469/2023



selezione'”; 

Vista Deliberazione n. 125 del 21 marzo 2023. con la quale la Giunta Regionale ha ritenuto di 

apprezzare la rimodulazione degli interventi di cui alla deliberazione della Giunta regionale 

n. 417 del 4 agosto 2022, a valere sulle risorse dell'Asse 3 del Programma Operativo 

  Complementare (POC) Sicilia 2014/2020, per finanziare l'esecuzione dei lavori di 

 manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza delle strade interessate dalla 

 manifestazione “Giro di Sicilia 2023” di cui alla proposta dell'Assessorato regionale 

 delle infrastrutture e della mobilità prot. n. 2862/Gab del 20 marzo 2023 ; 

Vista che nell'elenco degli interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade 

secondarie attraversate dal Giro di Sicilia 2023, in conformità alla nota dell'Assessorato 

regionale delle infrastrutture e della mobilità n. 2862/Gab del 20 marzo 2023 per un importo 

complessivo di euro € 3.906.852,88,  risulta quello denominato: 

  

 Lavori di manutenzione straordinaria delle sedi viarie della strade neicentri 

abitati nei Comuni di Barcellona Pozzo di Gotto, Patti e Naso e le strade di 

collegamento”- importo € 503.315,87; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per la gestione dell’intervento come sopra specificato, ricadente nella ex provincia di Messina, sono 

assegnate le funzioni delle strutture e dei soggetti responsabili coinvolti come di seguito indicato. 

 

Articolo 2 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico è individuato quale responsabile 

dell'Articolazione del Programma (RAP). 

Articolo 3 

L'Ing. Nicola Alleruzzo, Responsabile del Servizio Prov.le del Genio Civile di Messina, svolge le 

funzioni di Ufficio Competente per le Operazioni (UCO). L’Arch. Carmen Arena, dirigente 

preposto all’UO 01 del Servizio Prov UREGA di Messina,  svolgerà le funzioni di Responsabile 

Interno delle Operazioni (RIO). 

Articolo 4 

Le funzioni di Monitoraggio e Controllo di I Livello (UMC) e Responsabile di Articolazione 

Programmatiche (RAPM) sono affidate al Servizio 8 di questo Dipartimento,  che a sua volta si 

potrà avvalere della collaborazione delle U.O. periferiche istituite negli Uffici del Genio Civile 

dell’Isola. 

Articolo 5 

Il presente Decreto verrà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico ai 

sensi dell’art. 68, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98, comma 6, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 

Palermo,   

Il Dirigente servizio 8 DRT 

      (ing. Giovani Raffa)   

  Il Dirigente Generale 

(duilio Alongi) 

Giovanni Raffa
Font monospazio
05/04/2023


		2023-04-04T12:21:08+0200
	GIOVANNI RAFFA


		2023-04-04T14:09:21+0200
	DUILIO ALONGI




